
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 

Estado de Pernambuco 
 

 
 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 
DECRETO Nº 054 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 

de 04 de novembro de 2022, Art. 8º, § 3º, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.177.382,76 (Dois milhões, cento e setenta e sete mil, trezentos e oitenta e dois reais, e 

setenta e seis centavos), destinado ao reforço das dotações destinadas a realização de 

despesas com pessoal e encargos sociais discriminadas no anexo único deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 01 de setembro de 2023. 

  

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090040.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1225-1188-475
Página

1 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 054/2023 de 01/09/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo
Unidade orçamentária: 3001 - Gabinete do Secretario - Planejamento e Governo

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO.
Despesa 220 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 27.600,931620418

0,00Total da despesa: 27.600,93
Total da unidade orçamentária: 0,00 27.600,93

Total do órgão orçamentário: 0,00 27.600,93
Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 239 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 663.780,091620153

0,00Total da despesa: 663.780,09
Total da unidade orçamentária: 0,00 663.780,09

Total do órgão orçamentário: 0,00 663.780,09
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 248 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,001619954

12.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 12.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 12.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.50 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 339 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001620254

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 78.196,851620411

0,00Total da despesa: 78.196,85
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.40 - INVESTIMENTOS COM RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
Despesa 368 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090040.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1225-1188-475
Página

2 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/09/2023 Redução da Despesa 99.000,001620415
0,00Total da despesa: 99.000,00

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 372 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 82.390,601620410

0,00Total da despesa: 82.390,60
Total da unidade orçamentária: 0,00 259.587,45

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 54.504,851620406

0,00Total da despesa: 54.504,85
Ação: 1.1032 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Despesa 391 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 114 - FUNDEF/PRECATÓRIOS - STN - 1.544.0000  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 160.366,761620408

0,00Total da despesa: 160.366,76
Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001620134

500.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 401 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380.320,081620119

380.320,08Total da despesa: 0,00
Despesa 402 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001620148

500.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1063 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB OUTROS (ENSINO INFANTIL)
Despesa 410 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 25.000,001620405

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.1064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO JOVENS E ADULTOS) - FUNDEB OUTROS
Despesa 416 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 25.000,001620403

0,00Total da despesa: 25.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 2706 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Ação: 1.1018 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 420 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 30.000,001620402

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.380.320,08 294.871,61

Total do órgão orçamentário: 1.380.320,08 554.459,06
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.105 - OBRAS EM PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LAZER PÚBLICAS, INCLUINDO PÁTIO DE EVENTOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090040.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1225-1188-475
Página

3 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 328 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 404 - Recursos Próprios FEM - STN - 1.701.000 - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 40.000,001620416

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 40.000,00
Órgão orçamentário: 17000 - Secretaria Municipal de Defesa Civil

Unidade orçamentária: 17001 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - PARCERIA EM SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Despesa 524 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 62.110,001620413

0,00Total da despesa: 62.110,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 62.110,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 62.110,00
Órgão orçamentário: 18000 - Secretaria Municipal dos Transportes Públicos e Trânsito

Unidade orçamentária: 18001 - Secretaria Municipal dos Transportes Públicos e Trânsito
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES E TRÃNSITO
Despesa 526 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 59.370,001620412

0,00Total da despesa: 59.370,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 59.370,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 59.370,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 135 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.007,041026765

68.007,04Total da despesa: 0,00
Despesa 136 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 50.000,001026898

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 531 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001026878

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 532 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 244.637,711026803
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.211,621026890

266.849,33Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1003 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A PARA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO D

Despesa 130 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 35.830,081026853
01/09/2023 Redução da Despesa 40.000,001026897

0,00Total da despesa: 75.830,08
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.1002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS,
Despesa 139 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090040.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1225-1188-475
Página

4 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

01/09/2023 Redução da Despesa 5.000,001026906
0,00Total da despesa: 5.000,00

Despesa 140 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 10.000,001026907

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 21.434,671025962
01/09/2023 Redução da Despesa 30.000,001026766
01/09/2023 Redução da Despesa 124.453,641026771

0,00Total da despesa: 175.888,31
Despesa 148 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 207 - MSC- 1.604.000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 124.453,641026769

124.453,64Total da despesa: 0,00
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 50.000,001026899
01/09/2023 Redução da Despesa 9.637,711026908

0,00Total da despesa: 59.637,71
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 40.000,001026901

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 193 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 50.000,001026876

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 523 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.434,671025850

21.434,67Total da despesa: 0,00
Despesa 533 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.083,531026809
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 774,601026872

43.858,13Total da despesa: 0,00
Despesa 534 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.298,921026835
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.830,081026852

55.129,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 157 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 38.007,041026767
01/09/2023 Redução da Despesa 89.088,081026800
01/09/2023 Redução da Despesa 19.298,921026836

0,00Total da despesa: 146.394,04
Despesa 162 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 4.989,601026860
01/09/2023 Redução da Despesa 774,601026873
01/09/2023 Redução da Despesa 20.000,001026904

0,00Total da despesa: 25.764,20

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090040.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1225-1188-475
Página

5 / 5
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 535 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 89.088,081026799
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.253,191026883

106.341,27Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 29.000,001026777
01/09/2023 Redução da Despesa 43.083,531026810
01/09/2023 Redução da Despesa 17.253,191026884
01/09/2023 Redução da Despesa 20.000,001026905

0,00Total da despesa: 109.336,72
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 179 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.989,601026859

4.989,60Total da despesa: 0,00
Despesa 180 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 207 - MSC- 1.604.000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 29.000,001026776

29.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/09/2023 Redução da Despesa 22.211,621026891

0,00Total da despesa: 22.211,62
Total da unidade orçamentária: 770.062,68 770.062,68

Total do órgão orçamentário: 770.062,68 770.062,68
Total do fundamento: 2.177.382,76 2.177.382,76

Total geral 2.177.382,76 2.177.382,76

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090040.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T15:00:25-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T15:00:45-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




